Estrela Velha/RS, segunda-feira, 15 de setembro de 2025 – Edição 855 – Lei 1353/2019

  O Município de Estrela Velha - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado

através do site www.estrelavelha.rs.gov.br no link Diário Oficial.

Página 1

TERMO DE PRORROGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2024

OBJETO: Registro de preços para prestação de serviços de instrução de Danças Tradicionais Gaúchas
e Danças Folclóricas Gauchescas, destinados ao Grupo Municipal de Danças Estrelas da Tradição do
Município de Estrela Velha/RS.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO
A Ata de Registro de Preços nº 012/2024, decorrente do Pregão Eletrônico nº 016/2024, homologado
em 05 de junho de 2024, teve como objeto o registro de preços para contratação de instrutor de Danças
Tradicionais Gaúchas e Danças Folclóricas Gauchescas, para ministrar aulas a crianças e adolescentes
integrantes do Grupo Municipal de Danças Estrelas da Tradição.
Na referida ata, restou homologado o Lote 1, com a seguinte classificação:

• Descrição do serviço: Instrutor de Danças Tradicionais Gaúchas e Danças Folclóricas
Gauchescas, por hora.

• Classificação:
o 1º lugar – ROBSON BAVARESCO LASTA (CNPJ 44.639.406/0001-94) – Oferta final: R$

68,60/hora (ME).

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO
Nos termos do art. 84 da Lei nº 14.133/2021, e considerando a vantajosidade da manutenção dos
preços registrados, fica prorrogada a vigência da Ata de Registro de Preços nº 012/2024 pelo período de
12 (doze) meses, contados a partir de 06 de junho de 2025, passando a ter como novo termo final a
data de 05 de junho de 2026.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições constantes da Ata de Registro de Preços nº
012/2024, ora prorrogada.

Estrela Velha/RS, 05 de junho de 2025.

ALEXANDER CASTILHOS
Prefeito Municipal

ROBSON BAVARESCO LASTA
CNPJ nº 44.639.406/0001-94

                               1 / 7

Estrela Velha/RS, segunda-feira, 15 de setembro de 2025 – Edição 855 – Lei 1353/2019

  O Município de Estrela Velha - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado

através do site www.estrelavelha.rs.gov.br no link Diário Oficial.

Página 2

TERMO DE PRORROGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2024

OBJETO: Registro de preços de tubos de concreto para atender as demandas da Secretaria Municipal
de Obras, Serviços Públicos e Trânsito do Município de Estrela Velha/RS.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO
A Ata de Registro de Preços nº 012/2024, decorrente do Pregão Eletrônico nº 016/2024, homologada

em 05 de junho de 2024, teve como objeto o registro de preços para prestação de serviços de
instrução de danças tradicionais gaúchas e danças folclóricas gauchescas.
Conforme a homologação, restaram classificados os seguintes fornecedores em cada lote:
Lote 1 – Tubo de concreto 40 cm

• Quantidade: 500 un. – Valor unitário: R$ 71,50 – Valor total: R$ 35.750,00
• Classificação:

o 1º IRALDO TEICHMANN – CNPJ 01.791.571/0001-54 – Oferta final: R$ 71,50 (ME)
o 2º IVOLMIR KEMPFER LTDA – CNPJ 21.219.362/0001-48 – Oferta final: R$ 72,00 (ME)

Lote 2 – Tubo de concreto 60 cm
• Quantidade: 300 un. – Valor unitário: R$ 116,50 – Valor total: R$ 34.950,00
• Classificação:

o 1º IRALDO TEICHMANN – CNPJ 01.791.571/0001-54 – Oferta final: R$ 116,50 (ME)
o 2º IVOLMIR KEMPFER LTDA – CNPJ 21.219.362/0001-48 – Oferta final: R$ 117,00

(ME)
Lote 3 – Tubo de concreto 100 cm armado

• Quantidade: 500 un. – Valor unitário: R$ 467,50 – Valor total: R$ 233.750,00
• Classificação:

o 1º IRALDO TEICHMANN – CNPJ 01.791.571/0001-54 – Oferta final: R$ 467,50 (ME)
o 2º IVOLMIR KEMPFER LTDA – CNPJ 21.219.362/0001-48 – Oferta final: R$ 468,00

(ME)
Lote 4 – Tubo de concreto 80 cm armado

• Quantidade: 300 un. – Valor unitário: R$ 328,50 – Valor total: R$ 98.550,00
• Classificação:

o 1º IRALDO TEICHMANN – CNPJ 01.791.571/0001-54 – Oferta final: R$ 328,50 (ME)
o 2º IVOLMIR KEMPFER LTDA – CNPJ 21.219.362/0001-48 – Oferta final: R$ 329,00

(ME)
Lote 5 – Tubo de concreto 60 cm armado

• Quantidade: 300 un. – Valor unitário: R$ 186,50 – Valor total: R$ 55.950,00
• Classificação:

o 1º IRALDO TEICHMANN – CNPJ 01.791.571/0001-54 – Oferta final: R$ 186,50 (ME)
o 2º IVOLMIR KEMPFER LTDA – CNPJ 21.219.362/0001-48 – Oferta final: R$ 187,00

(ME)
Lote 6 – Tubo de concreto 150 cm armado

• Quantidade: 200 un. – Valor unitário: R$ 1.059,50 – Valor total: R$ 211.900,00
• Classificação:

o 1º IRALDO TEICHMANN – CNPJ 01.791.571/0001-54 – Oferta final: R$ 1.059,50 (ME)
o 2º IVOLMIR KEMPFER LTDA – CNPJ 21.219.362/0001-48 – Oferta final: R$ 1.060,00

                               2 / 7

Estrela Velha/RS, segunda-feira, 15 de setembro de 2025 – Edição 855 – Lei 1353/2019

  O Município de Estrela Velha - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado

através do site www.estrelavelha.rs.gov.br no link Diário Oficial.

Página 3

(ME)

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO
Nos termos do art. 84 da Lei nº 14.133/2021, e considerando a vantajosidade da manutenção dos
preços registrados, fica prorrogada a vigência da Ata de Registro de Preços nº 021/2024 pelo período de
12 (doze) meses, contados a partir de 23 de agosto de 2025, passando a ter como novo termo final a
data de 20 de agosto de 2026.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições constantes da Ata de Registro de Preços nº
021/2024, ora prorrogada.

Estrela Velha/RS, 21 de agosto de 2025.

ALEXANDER CASTILHOS
Prefeito Municipal

IRALDO TEICHMANN
CNPJ nº 01.791.571/0001-54

IVOLMIR KEMPFER LTDA
CNPJ nº 21.219.362/0001-48

                               3 / 7

Estrela Velha/RS, segunda-feira, 15 de setembro de 2025 – Edição 855 – Lei 1353/2019

  O Município de Estrela Velha - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado

através do site www.estrelavelha.rs.gov.br no link Diário Oficial.

Página 4

TERMO DE PRORROGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2024.

Pregão Eletrônico 021/2024 – Lei nº 14.133/2021.

OBJETO: Registro de preços para fornecimento de óleo diesel comum para abastecimento de veículos

e máquinas do Município de Estrela Velha/RS.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO

A Ata de Registro de Preços nº 018/2024, firmada em 29 de julho de 2024 e com termo final em 29 de

julho de 2025, teve por objeto o registro de preços para fornecimento de óleo diesel comum, destinado

ao abastecimento de veículos e máquinas pertencentes ao Município de Estrela Velha/RS.

Na referida Ata, restaram classificadas as empresas abaixo relacionadas:

Ordem Empresa CNPJ Valor Unitário
(R$)

1º QUERODIESEL TRANSPORTE E COMÉRCIO DE
COMBUSTÍVEIS LTDA

89.839.450/0014-
09

5,59

2º FACCINI E CIA LTDA 87.058.673/0001-
80

5,62

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO

Nos termos do art. 84 da Lei nº 14.133/2021, e considerando a vantajosidade da manutenção dos

preços registrados, fica prorrogada a vigência da Ata de Registro de Preços nº 018/2024, pelo período

de 12 (doze) meses, contados a partir de 30 de julho de 2025, passando a ter como novo termo final a

data de 29 de julho de 2026.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições constantes da Ata de Registro de Preços nº

018/2024, ora prorrogada.

Estrela Velha/RS, 29 de julho de 2025.

ALEXANDER CASTILHOS

Prefeito Municipal

QUERODIESEL TRANSPORTE E COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA

                               4 / 7

Estrela Velha/RS, segunda-feira, 15 de setembro de 2025 – Edição 855 – Lei 1353/2019

  O Município de Estrela Velha - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado

através do site www.estrelavelha.rs.gov.br no link Diário Oficial.

Página 5

CNPJ nº 89.839.450/0014-09

FACCINI E CIA LTDA

CNPJ nº 87.058.673/0001-80

                               5 / 7

Estrela Velha/RS, segunda-feira, 15 de setembro de 2025 – Edição 855 – Lei 1353/2019

  O Município de Estrela Velha - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado

através do site www.estrelavelha.rs.gov.br no link Diário Oficial.

Página 6

TERMO DE RECLASSIFICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2025

OBJETO: Registro de preços de pneus e câmaras de ar para uso das Secretarias Municipais.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO

A Ata de Registro de Preços nº 004/2025, homologada em 18 de março de 2025, teve por objeto o

registro de preços de pneus e câmaras de ar para atender às demandas das Secretarias Municipais do

Município de Estrela Velha/RS.

Na referida Ata, a empresa MODELO PNEUS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 94.510.682/0001-26,

sagrou-se vencedora do Lote 50, referente ao fornecimento do item abaixo:

• Item: 1

• Descrição: Pneu 900-20 – Construção: Convencional (X), Radial ( ); Desenho: Borrachudo (X),

Liso (); mínimo de 14 lonas; Profundidade de sulco mínima: 19mm – AT59

• Quantidade: 40 unidades

• Marca/Modelo: ANTEO TT 140/137J 14 Lonas AT59

• Valor Unitário Registrado: R$ 1.382,00

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RECLASSIFICAÇÃO

Em razão do reequilíbrio concedido, ficam alterados os valores registrados em favor da empresa

MODELO PNEUS LTDA, passando a vigorar da seguinte forma, com a consequente reclassificação da

ordem das empresas participantes do Lote 50:

Ordem Empresa CNPJ Valor Unitário Valor Total

1º GAMA PNEUS LTDA 55.623.647/0001-61 R$ 1.383,00 R$ 55.320,00

2º BELLENZIER PNEUS LTDA 73.730.129/0008-03 R$ 1.383,33 R$ 55.333,20

3º MODELO PNEUS LTDA 94.510.682/0001-26 R$ 1.776,00 R$ 71.040,00

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições constantes da Ata de Registro de Preços nº

                               6 / 7

Estrela Velha/RS, segunda-feira, 15 de setembro de 2025 – Edição 855 – Lei 1353/2019

  O Município de Estrela Velha - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado

através do site www.estrelavelha.rs.gov.br no link Diário Oficial.

Página 7

004/2025, ora reclassificada.

Estrela Velha/RS, 02 de setembro de 2025.

ALEXANDER CASTILHOS,

Prefeito Municipal.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Prefeito Municipal de Estrela Velha, no uso de suas atribuições legais, informa que estará realizando

contratação por meio de dispensa pelo valor, com fulcro no art. 75, inc. II da Lei 14.133/2021, cujo

objeto é o Registro de preços para fornecimento de materiais e serviços necessários para a

instalação de uma rede de internet e um sistema de videomonitoramento (câmeras de vigilância)

para atender às Secretarias Municipais. Dessa forma, a Administração Municipal está recebendo

propostas adicionais de eventuais interessados, nos termos do art. 75, § 3º da Lei nº 14.133/2021.

Informações serão prestadas aos interessados no horário de expediente na Prefeitura Municipal de

Estrela Velha, ou através do e-mail: licitaev@terra.com.br. Estrela Velha (RS), 15 de setembro de 2025.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               7 / 7

http://www.tcpdf.org

		2025-09-17T15:01:16-0300
	Brasil
	PM DE ESTRELA VELHA
	Diário Oficial